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T Á V I R A T O K .

H őfer je len tése .
Budapest, julius 23. Hivatalos jelentés.

Háború az oroszok ellen .
DéÜengyelországban, Wolhiniában és a Bug felső 

folyásánál a harc tovább folyik a Kamionka— Stru- 
inilova—Krisztinopol— Sokai közötti Bug szakasz ellen, 
amelynek keleti partján néhány hidfő állást rendeztünk. 
Az ellenség igen nagy erőket vitt haicba. Egyes pon
tokon lövészárkainktól háromszáz lépésnyire küzdötte 
magát, másutt kézitusára került a sor. Az oroszokat 
mindenütt nagy veszteségeik mellett visszavertük. 
Sokaitól délkeletre a Kolal nevet viselő tizes számú 
tábori vadász-zászlőalj egy merész oldaltamadása alkal
mával elfogott három tisztet és liáromszáznegy venkettő 
főnyi legénységet. A Drubieszowtól északnyugatra né
met erők jelentékeny tért nyertek. A Bisztrieza és a 
Visztula között József Ferdinand főherceg csapatai az 
ellenséget Belzijccből és a Veronovon túl vetették 
vissza. A Visztulától nyugatra, a Pilica torkolatától fel
felé, a szövetségesek a folyamig és az Ivangorodi vár
övig nyomultak előre. Kozimiez mellett csapataink 
ellenséges hátvéddel még harcolnak. Az arcvonal egyéb 
részein a helyzet változatlan.

A z o la sz  h ad szín tér .
A görzi grófságban a csata még mindig nem ért 

véget. Az olaszok a görzi hidfő ellen tegnap mérsékelt 
tüzelést folytattak. Monte-Sabotino ellen intézett táma
dásukat visszavertük. Podgóra előterén százával hever
nek az ellenség hullái Csapataink a hidfő elleni állásait 
kivétel nélkül birtokunkba tartják. Az ellenség számos 
rohamának visszaverése alkalmival a dal mát Landwehr 
ismét különösen kitüntette magát. A doberdói fensik 
szélén tovább harcolunk. A Leteanó Sdraussina szakasz 
ellen múlt éjjel az olaszok három támadást intéztek. 
E támadásokat visszavertük. Ep úgy meghiúsult, az 
ellenségnek ama kísérlete is, hogy Sdraussina és Po- 
lazzo között lövészárkainkhoz közelebb férkőzzék. Az 
ellenségnek újabb előretörését Selz és Vermeglianó 
mellett, valamint a Monte-Cosich ellen, épugy, mint az 
összes előző kísérletei, hiábavalók voltak. Az Isonzó 
középső folyása mentén csak ágyuliarc volt. A Krn 
területén csapataink tegnap, továbbá éjjel és ma reggel 
több támadást visszavertek. A karintiai és a tiroli 
határterületen semmi lényeges nem történt. Az olaszok
nak a Monte Lianó ellen intézett éjjeli támadása meg
hiúsult. Az ágyú tűz több helyen még tart.

HŐfer, altábornagy, 
a vezérkar főnökének helyettese.

(Mimagtereinökségi sajtóosziály.)

A ném et nagy főh ad iszá llás  
je len tése .

Berlin, julius 23. A nagy főhadiszállás jelenti:

N yugati hadszíntér.
Soucheztől északra és délnyugatra az ellenség éj

szakai kézi gránát támadásait visszautasítottuk. Ckam- 
pagneban Pethes vidékén nagy kiterjedésű robbantá
sokat, végeztünk és a robbantási tölcsérek széleit meg
szálltuk. Bois de Prétreben meghiúsult a franciák egy 
éjjeli előretörése. A Vogézekben tovább folyt a harc. 
Münstertől északra a Lingekopf-Barrcnkopí vonal el
len intézett támadást heves közelharc után a Bajorok 
és Mecklenburgi vadászok állásaik előtt és állásaikban 
visszaverték. Eközben két tisztet és hatvannégy alpesi 
vadászt elfogtunk. Reichsackerkopf on is eredménytele
nül támadtak a franciák. Metzeral mellett kivertük 
őket egy előretólt állásból, amelyet azután veszteségek 
elkerülése céljából tervszerűen kiürítettünk, Thiuueourt 
és a Maas és Mosel között fekvő, más helyiségek több
szöri lüvetésére válaszul tüzérségünk tegnap Pont a 
Moussout tűz alá vette. Repülőink megtámadták Cham- 
pagneban a Sí. Jílairei vasút háromszöget és ellenséges 
repülőket visszavonulásra kényszeritették. A Gerardweri 
kaszárnyára is dobtak bombákat. Conflaus felett a légi 
harcban egy ellenséges hadi repülőgépet megsemmisí
tettünk.

K eleti hadszíntér.
Kúriádban folytonos harcok között követjük a ke

let felé hátráló oroszokat. E harcokban tegnap hatezer- 
ötszázötven oroszt elfogtunk és három ágyút, sok lo- 
szerkocsit és tábori konyhát zsákmányoltunk. A Narew 
és a varsói hídfő állás felé seregeink közelebb nyo
multak. Rózán előtt Miiünk falut é s  a S yg i 
erődm üvet szuronyroham m al elfog la l
tuk. Az utóbbi helyen  k e ttő szá zk ilen c -  
ven o ro sz t elfogtunk. Az oroszok Novogeor- 
gievszki éjjeli kitörései meghiúsultak.

D élkeleti hadszíntérről.
A Visztula nyugati partját Janovieltől (Kozimierz- 

től nyugatra) Granicáig megtisztítottuk az ellenségtől. 
A Közi mi értől délkeletre elterülő eidfhégl <r ez orosz 
hátvédekkel még folyik a harc. A szövetséges csapa
toknak a Visztula és Bug között sikerült az ellenség 
szívós ellentállását különböző pontokon megtörni és öt 
ott visszavonulásra kényszeríteni. Az oroszok vére« 
veszteségeik rendkivül nagyok.

(Ligekopf és Barenkopf három-négy kilómét,ofre 
északra vannak münstentöl. Granica tiz kilóméternyire 
vannak Ivangorodtól délre.)

Legfőbb h a d v eze tő ség .
(Minist, sajtóoszt.)

(F olytatása  a 4-ik  oldalon.)



Az egészségügy i
főfelügyelő B aján

Bajai Fügfcetltm ÜJdág

volt tegnap, hogy az előfordult koloraese- 
teket megvizsgálja és felülbírálja a tolt 
óvóintézkedéseket. Miskolc} Ferenc orszá
gos főfelügyelője az egészségügynek, van
nak alapos gyakorlati  tapasztalatai és upy 
hisszük, hogy útmutatásait pontosan be
fogják nálunk tartani és ha azokat betart
ják, remélnünk lehet,’ hogy a veszedelmes 
ragályos betegséget még csirájában képe
sek leszünk elfojtani. Miskolczy Ferenc 
országos egészségügyi főfelügyelő a tett 
óvóintézkedéseket n e m  tartotta kielégítő
nek. Alaposabb és radikálisabb intézkedé
seket kiváni Megtekintette azokat a háza
kat a katonavárosrészben, amelyekben a 
koleraesetek előfordultak és kijelentette, 
hogy azokban a lakásokban, amelyekben 
a kolerabetegek tartózkodtak, alapi aabb

Tizonegyedik napja immár, hogy 2000 m. 
magas, hóval borított hegyen a fedezékem
ben, egy valóságos sziklafészekbcn ülök. 
Tagjaim egy kissé merevek, mert a telje
sen biztos fedezéket egy kissé bi:j<>* csak 
egy pillanatra is elhagyni. Különösön nap
pal veszedelmes mulatság itt sétálni, mert 
a gyalázatos taljónok körülbelül 50 mé
ternyire vannak a fejünk felett és amint 
egy élő lényt látnak, nyomban sortüzet 
adnak.

Nappal szóló számok vannak Az igazi 
mulatság csak éjszaka kezdődik. A mint 
az est leszáll megkezdődik a puskák, gép
fegyverek és ágyuk pokoli koncertje és 
tart kivilágos kivirradatig.

Meglehetősen szellős sziklafészkemben 
elég jól élek. Hangversenyről az olaszok 
gondoskodnak, kitűnő hideg ételekről, ita
lokról és elegendő cigarettáról a vendéglátó 
gazda, a hadvezetöség gondoskodik. Éjszaka 
amikor a menázsit hordják, megkapom a 
frissen érkezett lapokat és hogy milyen 
gyorsan érkezik a postánk, azt jellemzi 
azon körülmény, hogy ma, juiius 9-én 
reggel olvasom már a tegnap felhozott ju-

H I II EK.
Kérjük azon t. belvárosi és alsó

városi olvasóinkat, akik a lapot egyes 
példányokban vásárolták a szolgála
tunkból elbocsájtoit utcai árustól, 
szíveskedjenek velünk címüket tudatni 
hogy a lap zavartalan kézbesítése 
iránt haladéktalanul intézkedhessünk.

A ,,Bajai Független Újságé 
kiadóhivatala.

— K itü n te te tt  t e s tv é r e k .  Ernst 
Lipótnak, a Szegedi Bank bajai iiókinté- 
zete főuökhelyottosénok két fiát szép ki-

fertőtlcnitésre v/ n Kzükség ha szí akarjuk, 
hogy a regály ne terjedjen. A lakást tel
jesen ki kell üríteni, minden bútordarabot 
és miden ruhadarabot, akár érintkezésbe 
jött a beteggel, akár csak ha a szekrény
ben is volt a ruhadarab, minden esetre és 
minden körülmények között fertőtleníteni 
kell. A szoba falát és padozatát, valamint 
a menyezetet ajtókat ablakfákat egyfor
mán kell alaposan fertöleleniteni. Délután 
tanácskozás volt a városházán, amely la
punk zártakor még nem ért véget. Mis- 
kolcy Ferenc egészségügyi főfelügyelő 
követeli, hogy a város szerezzen be kü
lönféle fertőtlenítő eszközöket és gépeket. 
A város természetesen a kívánságnak ele
get fog tenni.

csúcsán ,
a 25 o la szok tó l.

Olasz harctér, juiius 9.

lius Ló G-iki Estet és ugyanerről a napról 
keltezott Bajai Független Újságot is.

Nagyszerű székely gi'bé 22-cs bakáim 
rendületlenül, isteni flegmával állják a re
ánk vegyesen hulló viz és golyózáport. 
Csupa nehéz harcokban megedzett, úgy
szólván veterán hősök ezek,akiknek nagy
része már megjárta velem együtt Galicia 
vérrel áztatott földjét. Rajongok értük* 
Minden egyesnek aa* elvesztésekor olyan 
érzés fog el, mintha édes testvéremet ve
szítettem volna el.

Amig ezt a levelet irom, azalatt adju
tánsom Kiss szakaszvezetö figyeli a po- 
roszkópon a felettünk levő olasz fedezéke
ket és vezeti helyettem a Feuerloilungot,

Felszerelésünk nagyszerű. Deckungom- 
ban valóságos arzenál van felhalmozva. 
Vannak itt kézi gránátok, lőfegyver, vilá
gító pisztoly, raketták és sok más egyéb.

Szívélyesen üdvözlöm a baj&iakat és in
nen, a hóboritotta magas hegycsúcsokról 
jó mulatást kívánok fürdöző ismerőseim
nek.

Alkalom adtán küldök majd egy magam 
szedte havasi gyepet.

Ö. ENDRE.

.üntetés értő. Ernst Béla, a szekszárdi 
törvényszék jegyzője, a 30. houvódgyalog- 
ezred második zászlóaljának segédtisztje, 
aki már ezelőtt megkapta a másodosztályú 
ezüst vitézségi érmet, az ellenség előtt 
tanúsított hősies és bátor magaviseletéért 
most az első osztályú vitézségi éremmel 
lett kitüntetetve. — Ernst Lipót fiatalabb 
tiát, a Liusingen hadseregben harcoló 
Ernst József ügy védjelöltet zászlóssá lép 
tették elő és felterjesztették kitüntetcsr«

~  A h a d il isz te k  e l le n  tudvalevő
leg sok panasz merült fel. A rendőrség 
az ebből sült kenyeret vegyvizsgálat végett 
Budapestre küldötte. Most megjött a vá
lasz, auioly szerint a hadi lisztben nem

1915, juiius 24.

volt semmiféle idegen anyag, csupán rossz 
és helytelen kezelés folytán lettek a ke
nyerek nyúlóssá, savanyúvá és rossz sza
gévá.

— K itü n te té s  é s  e lő lé p t e t é s .
Szép kitüntetés ért egy derék, hős föl
diákét Dr. Fehórráry Dezső tanár, a harc- 
tóren személye* bátorságával és vi éz ma
gaviseletével annyira kitüntette magát 
hégy már régebben megkapta az első osz
tályú vitézségi érmet, most pedig meg
kapta az arany vitézségi érmet és had- 
nagygyá léptették elő. — Ernst Jenő ka
tonai szolgálatot teljesítő orvostanhallgató 
akiről röviddel ezelőtt megírtuk, hogy 
megkapta az ezüst vitézségi érmet és 
kadetőrmes^r lett, most újabban kadétté 
lépett elő.

— O rosz  hadifoglyok . Csütörtökön
délután százötven orosz hadifogoly érkezett 
Bajára. A hadifoglyokat szétosztották a 
város határában levő különféle gazdasá
gokba. Amint értesülünk, a bajai élelme
zési raktár is kap munkára hadifoglyokat.

— A dom ányok. Reich Gyula ur 
Rajk Aladár dr. halála alkalmából szer
kesztőségünk utján 20 koronát adományo
zott a Bajai Loányegyletnek. — ]fj, Utry 
Pál ur 10 koronát adományozott ;t vak- 
katonáknak.

— K ö z g y ű lé s .  A Magyarországi 
Munkások Rokkant- és Nyugdijegyletének 
bajai fiókja folyó hó 25-én vaiárnap d. e. 
11 órakor a városháza kistermében rendes 
közgyűlést tart, melyre a tagokat ezennel 
tisztelettel meghívja az Elnökség.

— H a lá lo z á s .  Klein Sándor földbir
tokos, hosszabb szendvedés után meghalt. 
Végtisztessége csütörtökön délután ment 
végbe általános, nagy részvét mellett.

— F e lv é te l  a g y ak or ló  i s k o lá 
ban. A m. kir. állami elemi népiskolai 
tanítóképző-intézettel kapcsolatos kfctuiii- 
tós gyakorlatban osztott gyakorló népis
kolába és az ezt kiegészítő gazdasági nép
iskolába való fölvételre jelentkező tat ulók 
beírása f. évi szeptember hó 1-én fog meg
tartatni. A népiskola J. osztályába felvé
tetnek oly éptestÜ fiugyirmekek, kik G ik 
életévüket betöltötték és a himlő eil« n Ki
kérésén beoltaítak, mit szülőik születési 
és orvosi bizonyitvánnyni tartoznak iga
zolni. A II .—VI osztályba való fölvétel a 
megfelelő alsóbb osztályban kiérd« nu lt bi
zonyítvány alapján történik. A gyakí.rló 
népiskola egy-egy osztályába 10— 12 ta
nuló vehető fel.

— A 4 3 - 5 0  é v e s e k  Je len tk e
z é s e .  A katonaügyosztály ma függesz
tette ki azokat A plakátokat,  amelyek sze
rint utasit tamak mindazon népfelkelésre 
kötelezettek, akik a* 18G5. évtől 1872. évig 
bezárólag terjedő években születtek -— 
tekintet nélkül arra, hogy vájjon annak 
idején katonai szolgálatot teljesítettek, 
vagy sem — hogy összeírásuk végett a 
hafeonaiigyosztály nál jelentkezzenek. A 
katonailag kiképzettek juiius hó 30-án és 
31-én, a ki nőm képzettek pedig augusztus 
1 - én tartoznak jelentkezni.

— M e g b ü n te t té k  a h a lk e r e s 
kedőt. Többször irtunk arról,  hogy egy 
budapesti lialkereskedö állandóan összevá
sárolja a halat es a bajai közönség nem 
juthat kaihoz. Tegnap reggel a rendőrség 
rajta ért egy  budapesti balk tief  kö
döt, hogy a tilalmi idő lejáita előtt vá-

A havasok
ő tv e n  lép ésn y ire
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R e n d e s  h e ly á r a k  S

CAPHOCAL H iz la ló ,  c s o n te r ő s í t ő ,
K E L L E M E S  Í Z Ű

Csecsemők, gyermekek, felnőttek, láb- T Á P S Z E R
ZZZ (KAFOKAL.)

K apható

badozók, vérszegényeknek, hizókurának 
Á R A  3  K O R O N A .

Kajám. G yarm ati Emii gyógyszertáráb an . i#

1915. juliui 24

sírolt .i piacon. Ezért a rondőtség GO ko
ronára megbüntette. A vás&rult halat azon
ban nem kobozhatta el, mert az sem ki
fizetve, sem lefoglalva nem \olt.  — Hogy 

halkereskedö itteni működésének mily» n 
a hatása, azt éppen pénteken a h use vési 
tilalmi időben tapasztalhattuk. A közönség 
hiába ment üev.-sávolni a halpiacra, nem 
Icapott halat, mert a halászok magán
fogyasztók részére beszüntették az áiu- 
Hitást.

— L á b i z z a d á s  ollen a legbiztossab- 
h:ui ható szír a F orm ato l .  Egy Üveg
ára egy korona. Kapható Baján egyedül 
Lov.as.sy Ödön gyógyszertárában az „Üd- 
vözi tőhöz.“

A le g n a g y o b b  é s  l e g s z e n z á 
c ió sa b b  ! ka landor  törté«  

n et  a „Turfharamíák.“ 
A z U r á n i á b a n .

Felelő« szerkesztő : ERDŐS LAJOS.
Kiadók: ERDŐS LAJOS és FODOR KÁROLY. 

Nyomatott a .Corvm"-könyv»youu1a gyonssa;ló|án Halán, 
Mátyás h:rá!y-tér 8.

Jegyek Lukács Viktor dohánytőzsdé- 
jéí.en is kaphatók.

I l i  V  jE L r tó i
CEMENTc s é p i é r e  az o n n a li 

b e lé p é s re  k e r e s te t ik
áíünndóan friss m i
nőségben raktáron  

van

Cím a kiadóhivatalban.K ia d ó GRUNHUT MIKSA
S pitzer-fé le

tégía- é s  cem entárugyárat e l j e s c a  k ü lö n  e g y  v a g y  
k é t  b ú to r o z o t t  s z o b a ,  k o n y 
h a  é s  m o s ó k o n y h a h a s z t iá *  
l a t t a l .  — B ő v e b b e t  K o s s u th  
L a jo s ~ u tc a l  9. s z á m  a l a t t .

» 1 1 1 8 1

Bajai Független üjü&g.

MOZGÓ SZÍNHÁZ

BAJÁN, A KISVÁSÁRTÉREN.

S zom baton  é s  v asá rn ap
d. u. 3, 5, e s te  Y,9 ó rakor

U ral kozákok.
Gyönyörű term. felv.

«K

O H A B
Dráma 2 felvonásbanP i c o l ók is a s s z o n y

a «.oson legremekebb vígjáték a Ö felv.

kisimul liiuiili ráül?

Iroda? alkalma-
zott, önálló erő, azon
nali belépésre kerestetik 

Cim: a kiadóhivatalban.

E g y  t a n u l ó
l e á n y t  a z o n n a l  fe lv e sz e k  
női r u h a  varrodámban.

E rnst Irén
Mészáros Lázár-utca 22. szám

FIM'
■ t a b l e t t á k  “““ tJ

: fej és foRfájÁsnál, rhcumánál, influenzánál stb. elismert í t
fájdalomcsillapitószer : sokszor kisebb értékű készít
ményekkel utánozzák, hogy biztosan valódi Aspirint 

kapjunk, vegyük a „Bayer“ féle Aspirin tablettákat.
, cső 20 á ’o,5 gros tablettát tartalmaz ára 1 kor. i  =
‘ 20 HU. Utánzatokat utasítsunk vissza. Vy C

Az Aspirin szó véti jegyzett, tehát a törvények F /  
szerint, más cég nem jogosult készítményeit V3 

A spirin  névvel megnevezni. ■*** 1

1

■

V A S Á R N A P
délután 3 órakor, 5 és fél í) órakor

M ű so r :
Újdonság! ■ Újdonság!

mmT úri
haramiák!
K alandor tö r té n e t 4  felvon ásb an .

H áborús híradó.
Legújabb galícia i fe lv é te le k .
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S ch er lo ck  H olm es
Vígj. 2  felv . c ím szerepben  Bandika.
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Szives támogatást kér nz

Uránia M ozgószin h áz.
Tu ajdouos Szilágyi György.
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Legújabb táviratok.
— Baját tudósítónk táviratai. —

O r o s z  g y a n ú s í t á s  A n g lia  e l le n .
Koppenhága, julius 23. Az oroszok azt hangoztat

ják, hogy Angliával er ős nyugati ofl’enzivában állapod
tak meg, azonban Anglia nem taitotta be ezt. a meg
állapodást. Oroszországban az a felfogás, hogy Anglia 
erejét későbbi időre tartogatja. Oroszországban az a hir 
van elterjedve, hogy Anglia készakarva támadta meg 
későn a Dardanellákat, hogy a németeknek időt enged
jen az ellenállás teljes megszervezésére. Allitólag 
Anglia titokban tudatta a balkáni államokkal, hogy 
nem tűrhetné el Oroszország uralmát az Aranyszarv 
öbölnél.

B ékehangok A ngliában.
London, julius 23. Az alsóházban megkérdezték 

Asquith-tdl, hogy Angliának milyen céljai vannak a 
háborúval és bogy nem érhetők- e el ezek a célok a 
háború folytatása nélkül és hogy felhasznál-e minden 
mozgalmat a béke érdekében V Asquith a kéidésre nem 
válaszolt.

F e sz ü lt  az o la sz-tőrök  v iszon y .
A török kikötőkben horgonyzó olasz hadihajók uta

sítást kaptak a kikötök elhagyására A milánói Ujj ók 
konzul felhívta az Itáliában tartózkodó törököket Olasz
ország elhagyására.

i BAJAI K E R E S K E D E L M I é s  IP A R B A N K  I
|  (BAJA ERZSÉBET KIRÁLYNÉ-UTCA 9. SZÁM.) §

|  aanHtmsssE ,

I Saját tikéi: 1
|  wzm®?A’LiM a1 .6 0 0 ,0 0 0  LLL2I11
I Elfogad
1 szerint is

'AKARÉKBETÉTEKET. Leszámítol ezidő- 1 
VÁLTÓKAT. Engedélyez JELZÁLOGKÖL- 
•T. Vesz és elad ÉRTÉKPAPÍROKAT ÉS 
IEKET. Előleget ad ÁRUKRA ÉS ÉRTÉK- 
^A. Triesti Általános Biztositó Társaság.
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